天津市科学技术委员会
天 津 市 教 育 委 员 会
天 津 市 财 政 局
津科财〔2018〕148号

市科委 市教委 市财政局关于开展
2018年天津市科技基础条件
资源调查工作的通知
各有关单位：
为贯彻全国科技创新大会精神，深入落实《国务院关于国家重大科研基础设施和大型科研仪器向社会开放的意见》（国发〔2014〕70号），及时掌握相关科技资源的存量和动态变化情况，深入推动科技资源优化配置与开放共享。按照科技部、财政部《关于开展2018年国家科技基础条件资源调查工作的通知》（国科发基〔2018〕226号），经研究，市科委、市教委、市财政局决定联合开展2018年天津市科技资源调查，现将有关事项通知如下：
一、调查对象和内容
（一）调查对象
2018年度科技资源调查的主要对象。2017年已参加天津市科技资源调查的市属科研院所（不含已转制院所）和市属高等院校，在上述调查范围以外但建有国家重点实验室的企业。本次调查的标准时点为2017年12月31日，时期资料为2017年度。
（二）调查内容
1.科技资源调查的主要内容包括大型科学装置、科学仪器中心、科学仪器服务单元和原值50万元以上单台套科学仪器设备的状态、利用和共享情况；中央有关部门及省级地方政府批准建立的研究实验基地基本情况；科学数据库及生物种质保存机构及其保存的种质资源基本情况；各单位科技概况及人力资源配置、科技产出情况等。
2.企业国家重点实验室专项调查。主要包括企业国家重点实验室中重大科研基础设施与大型科研仪器建设和利用情况。
3.国家规定的涉密内容不参加调查。
二、调查的组织和实施
（一）由市科委、市教委、市财政局统一部署，落实工作责任，将科技资源调查予以扎实推进，确保在前期调查的基础上，实现数据更新。
（二）为了统一技术标准规范，实现信息互联互通，提高工作效率，本次调查通过“科技基础条件资源调查管理信息系统”进行网上填报、审核和数据汇总。
（三）市科委、市教委、市财政局委托天津市科技信息研究所及市大型仪器管理办公室承担业务联络、技术支持和资源调查数据库建设维护等工作。
（四）数据填报。各单位于2018年11月25日前，完成数据录入、数据修改等工作，报上级行政主管部门审核；各上级行政主管部门于2018年11月30日前，完成对基层单位上报数据审核工作，确保本单位科技资源调查数据的完整性、准确性和时效性，并上报市科委。
希望各单位加强领导，明确责任，建立相对稳定的调查工作队伍，切实保证数据质量，确保按时优质完成今年的科技资源调查工作。为保证工作的顺利进行，将对参加科技资源调查的单位进行数据采集、填报和审核等事项的培训，培训安排另行通知。
三、联系方式

联系人：天津市科技信息研究所 滕飞

天津市大型仪器管理办公室 周晨光

联系电话：23532900-813；23314806
天津市科学技术委员会        天津市教育委员会

天津市财政局
2018年11月2日
（此件主动公开）

天津市科学技术委员会办公室                  2018年11月5日印发
文件

- 4 -
- 3 -